Pius II: *Orationes.* [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae.* Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Orations of Pope Pius II.* Edited and translated by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

¹ References to the *Annales* are usually given in this form: (e.g.) **Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 67** (without reference to a specific edition). In the bibliographies of the individual orations, the first edition is usually listed, but the Theiner edition is actually the preferred one since it is the easiest available on the web

Setton, Kenneth M.: *The Papacy and the Levant*. Vols. 1-4. Philadelphia: American Philosophical Society, 1976-1984 (Memoirs of the American Philosophical Society; 114+161-162)

Toews, John B.: *Emperor Frederick III and his Relations with the Papacy from 1440 to 1493*. University of Colorado, Ph.D., 1962

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

Zimolo, Giulio C. (ed.): *Le vite di Pio II di Giovanni Antonio Campano e Bartolomeo Platina*. Bologna, 1964. (Rerum Italicarum Scriptores; t. III, p. II)

7. Sigla

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chisianus J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

II. TEXT AND TRANSLATION

Ad oratores imperiales

[1] {179v} Exposcebat haud dubie res, quae hoc in conventu geritur, imperatoriae majestatis praesentiam, siquidem fides ipsa catholica et orthodoxa tuenda proponitur, cuius protectio ad eum pertinet, qui *gladium portat ad vindictam malorum, laudem vero bonorum*. Sed non tulerunt tempora et rerum conditiones Caesarem ex patria sua recedere. Ideo vos missi estis, praestantissimi et insignes oratores, non equidem indigni, qui tanto in consessu vices Caesareas impleatis, sive dignitates vestras, sive praecipuas dotes metimur. Novimus jampridem quemque vestrum, et singulari benvolentia prosecuti sumus cum¹ in minoribus ageremus. Gratias Caesari agimus, qui vos misit, nobis ex omni parte caros acceptosque.

[2] Non attingemus cunctas orationis vestrae partes. Praeteribimus laudes nobis attributas, quae concium suae parvitatis pectus nihil extollunt. Praeteribimus alia multa sapienter et ornatissime dicta. Duo tamen² non possumus non refricare: alterum est in Turcos de bello gerendo, alterum de laude Caesaris.

[3] In Turcos sumenda esse arma omnes fatentur. At quibus potissime³ hominibus hoc ipsum incumbat, nemo dicit. Dicemus hoc nos, si non ornate, at libere et vere, nec putamus nos quemquam offensuros veritatem dicentes, quamvis in proverbio est *obsequium amicos, veritas odium parit*. Quippe, cogitantibus nobis saepenumero, cui potissimum nationi contra {180r} Turcos expeditio debeatur, quamvis nemo Christianus immunis esse debeat, quattuor tamen causae occurrerunt⁴, quae nationi Germanicae hoc belli onus, sive honorem⁵ in primis demandant: prima est necessitas, secunda est auctoritas⁶, tertia facultas, quarta invitatio majorum⁷.